
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 45 del 24/03/2005
 

 
REGIONE PUGLIA SETTORE AGRICOLTURA BARI
 Bando per la presentazione delle istanze di prepensionamento. Modifica. (Determinazione del Dirigente
del Settore Agricoltura 21 marzo 2005, n. 213 - Piano di Sviluppo Rurale della Puglia 2000-2006 -
Misura 1 2Prepensionamento" - Modifica bando per la presentazione delle istanze. L'anno 2005 addì 21
del mese marzo in Bari, nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato all'Agricoltura,
Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari
 
 
I l Dirigente dell 'Ufficio 5° del Settore Agricoltura (Impianti Cooperativi Trasformazione
Commercializzazione Prodotti Agricoli - Miglioramento Strutture Aziendali) Giovanni Memeo, visti gli atti
d'Ufficio e l'istruttoria espletata dal responsabile della Misura 1 "Prepensionamento" PSR Puglia
2000/2006 dott.ssa Mariateresa D'Arcangelo, riferisce:
 
VISTO il Piano di Sviluppo Rurale della Puglia (PSR 2000 - 2006), approvato con decisione Comunitaria
n. C(2001) 479 del 02/03/2001 e con D.G.R. n. 712 dell'8/06/2001;
 
VISTA la scheda di Misura 1. PREPENSIONAMENTO riportata nella suddetta deliberazione di G.R.;
 
VISTO che le procedure di attuazione della Misura stabiliscono che la presentazione delle istanze potrà
essere effettuata a seguito della predisposizione di apposito bando da parte della Regione che stabilisca
tempi e modalità per l'accesso ai benefici previsti dalla Misura;
 
Vista la D.G.R. n. 573 del 14/5/2002 relativa alla organizzazione delle strutture amministrative e di
nomina dei responsabili delle Misure, ai sensi della L.R. n. 13/2000 art. 8, comma 1, lettera a, e art. 26;
 
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n. 289 del 13/05/04 relativa alla
individuazione delle materie di competenza del Settore Agricoltura e contestuale definizione del modello
organizzativo.
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 87 dell'11/02/05, con la quale è stato approvato il bando per la
presentazione delle istanze;
 
CONSIDERATO che il bando al punto 6., condizioni di ammissibilità, per il rilevatario agricolo, in merito
alla dimostrazione della "sufficiente capacità professionale", punto b), è erroneamente riportato che il
coadiuvante familiare deve dimostrare di aver svolto l'attività agricola negli ultimi cinque anni;
 
CONSIDERATO che il bando al punto 7, restrizioni ed esclusioni, riporta un errore al quarto capoverso;
 
CONSIDERATO che è opportuno integrare le modalità di presentazione delle manifestazioni di

1



interesse, punto 9 del bando, in particolare per quanto riguarda la possibilità, per le Organizzazioni
Professionali Agricole (OO.PP.), di presentare più domande in un unico plico e di consegnarle a mano,
così come previsto dal bando della Misura 2 e 3 del Piano di Sviluppo Rurale della Puglia 2000/2006;
CONSIDERATO che al punto 10 del bando, si fa erroneamente riferimento agli All. 3, 4 e 5, tutti inclusi
nell'All. 2;
 
 
PROPONE
 
 di apportare le seguenti modifiche al bando (Allegato 1) nonché al fac-simile (Allegato 2) per la
presentazione delle istanze per l'accesso ai benefici previsti dal Piano di Sviluppo Rurale della Misura 1
"Prepensionamento":
 
1) Allegato 1, pag. 3:
 punto 6. CONDIZIONI DI AMMISSIBILITÀ
 RILEVATARIO AGRICOLO
 3° capoverso sostituire con:
 3. possedere una sufficiente capacità professionale, che può identificarsi con:
b) aver esercitato attività di imprenditore agricolo, bracciante o coadiuvante familiare per almeno 3 (tre)
anni (da dimostrare attraverso idonea documentazione);
 
2) Allegato 2, pag. 8:
 1° capoverso sostituire con:
q essere stato imprenditore agricolo, bracciante o coadiuvante familiare per almeno 3 (tre) anni (da
dimostrare attraverso documentazione comprovante);
3) Allegato 1, pag. 3
 punto 7. RESTRIZIONI ED ESCLUSIONI
 4° capoverso sostituire con:
q qualora il cedente, percepisca una pensione di anzianità, o la stessa dovesse intervenire nel corso di
attuazione della misura, il premio sarà dimensionato in via complementare, e cioè sarà pari alla
differenza tra la pensione percepita e l'importo massimo dell'aiuto concedibile;
 
4) Allegato 1 - pag. 4 e 5:
 punto 9. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE "MANIFESTAZIONI DI INTERESSE"
 dal 10° al 14° rigo sostituire con:
 La "manifestazione di interesse" deve essere inoltrata:
- o direttamente dall'interessato, a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno;
- o per il tramite delle organizzazioni professionali (OO.PP.), solo in questo caso è consentito l'invio per
posta o la consegna a mano di più domande con la relativa documentazione e, in tal caso, si fa obbligo
di indicare nella lettera di accompagnamento l'elenco nominativo dei beneficiari.
 Le domande devono essere compilate utilizzando esclusivamente il fac-simile allegato al presente
bando.
 N.B.: L'utilizzo di modelli non approvati e l'invio con modalità difformi costituisce motivo di esclusione.
 
5) Allegato 1 - pag. 5 e 6
 sostituire le parole All. 3 - All. 4 - All. 5 con: All. 2;
 
 di approvare le modifiche al bando ed al fac-simile, così come sopra riportate;
 

2



 pubblicare nel BURP le modifiche al bando sopra descritte e riportate nell'Allegato 1 al presente
provvedimento;
 
 pubblicare integralmente il fac-simile relativo al rilevatario, così come modificato, riportato nell'Allegato
2 al presente provvedimento;
 
 stabilire che i termini di presentazione delle istanze restano confermati alla data di pubblicazione del
precedente bando, pubblicato nel BURP n. 28 del 17/02/05;
 
 di inviare copia del presente atto e degli allegati:
- all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione del bando nel BURP ai sensi dell'art. 6 - lettera g) - della
l.r. 13/94;
- all'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie;
- al Settore Provveditorato ed Economato, perché ponga in essere le procedure per la pubblicazione e
per la pubblicizzazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e almeno tre quotidiani, di cui uno a
diffusione nazionale;
- all'Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) della Regione per la relativa pubblicizzazione anche
attraverso il sito internet della Regione;
 
Adempimenti contabili (di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni)
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il responsabile della Misura 1 Il dirigente dell'Ufficio 50
dott.ssa Mariateresa D'Arcangelo sig. Giovanni Memeo
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
VISTA la proposta del Dirigente dell'Ufficio 5° del Settore Agricoltura, così come specificata nelle
premesse;
VISTO il D.L.r. n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTA la L.R. n. 7 del 04.02.1997;
 
VISTA la D.G.R. n.3261 del 28.07.1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa;
 
RITENUTO per le motivazioni riportate nelle premesse, di adottare il presente atto;
 
 
D E T E R M I N A

3



 
 di apportare le seguenti modifiche al bando (Allegato 1) nonché al fac-simile (Allegato 2) per la
presentazione delle istanze per l'accesso ai benefici previsti dal Piano di Sviluppo Rurale della Misura 1
"Prepensionamento":
 
5) Allegato 1, pag. 3:
 punto 6. CONDIZIONI DI AMMISSIBILITÀ
 RILEVATARIO AGRICOLO
 3° capoverso sostituire con:
3. possedere una sufficiente capacità professionale, che può identificarsi con:
b) aver esercitato attività di imprenditore agricolo, bracciante o coadiuvante familiare per almeno 3 (tre)
anni (da dimostrare attraverso idonea documentazione);
 
6) Allegato 2, pag. 8:
 1° capoverso sostituire con:
q essere stato imprenditore agricolo, bracciante o coadiuvante familiare per almeno 3 (tre) anni (da
dimostrare attraverso documentazione comprovante);
 
7) Allegato 1, pag. 3
 punto 7. RESTRIZIONI ED ESCLUSIONI
 4° capoverso sostituire con:
q qualora il cedente, percepisca una pensione di anzianità, o la stessa dovesse intervenire nel corso di
attuazione della misura, il premio sarà dimensionato in via complementare, e cioè sarà pari alla
differenza tra la pensione percepita e l'importo massimo dell'aiuto concedibile;
 
8) Allegato 1 - pag. 4 e 5:
 punto 9. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE "MANIFESTAZIONI DI INTERESSE"
 dal 10° al 14° rigo sostituire con:
 La "manifestazione di interesse" deve essere inoltrata:
- o direttamente dall'interessato, a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno;
- o per il tramite delle organizzazioni professionali (OO.PP.), solo in questo caso è consentito l'invio per
posta o la consegna a mano di più domande con la relativa documentazione e, in tal caso, si fa obbligo
di indicare nella lettera di accompagnamento l'elenco nominativo dei beneficiari.
 Le domande devono essere compilate utilizzando esclusivamente il fac-simile allegato al presente
bando.
 N.B.: L'utilizzo di modelli non approvati e l'invio con modalità difformi costituisce motivo di esclusione.
 
6) Allegato 1 - pag. 5 e 6
 sostituire le parole All. 3 - All. 4 - All. 5 con: All. 2;
 
 di approvare le modifiche al bando ed al fac-simile, così come sopra riportate;
 
 pubblicare nel BURP le modifiche al bando sopra descritte e riportate nell'Allegato 1 al presente
provvedimento;
 
 pubblicare integralmente il fac-simile relativo al rilevatario, così come modificato, riportato nell'Allegato
2 al presente provvedimento;
 
 stabilire che i termini di presentazione delle istanze restano confermati alla data di pubblicazione del

4



precedente bando, pubblicato nel BURP n. 28 del 17/02/05;
 
 di inviare copia del presente atto e degli allegati:
- all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione del bando nel BURP ai sensi dell'art. 6 - lettera g) - della
l.r. 13/94;
- all'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie;
- al Settore Provveditorato ed Economato, perché ponga in essere le procedure per la pubblicazione e
per la pubblicizzazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e almeno tre quotidiani, di cui uno a
diffusione nazionale;
- all'Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) della Regione per la relativa pubblicizzazione anche
attraverso il sito internet della Regione;
 
Il presente atto è composto da n° 4 facciate e di 2 allegati per n. 6 pagine complessive, è redatto in
duplice originale, Un originale sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale ed uno sarà
custodito agli atti del Settore Agricoltura. Copia dello stesso sarà inviata all'Assessore all'Agricoltura,
mentre non sarà inviata copia all'Assessorato al Bilancio - Settore Ragioneria non essendovi
adempimenti di competenza dello stesso.
 
Il Dirigente del Settore
dr Matteo Antonicelli
 
_________________________

5


